
 

 1

版本号： 

 
 
 
 
 

白云山制药总厂 

土壤污染隐患排查报告 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

白云山制药总厂（盖章） 
 2021 年 10 月 



 

 2

目录 

1 总论 ............................................................................................................................................... 3 
1.1 编制背景 ....................................................................................................................... 3 
[...]
达到河口汇入流溪河。 

头陂坑规划起点在铜锣湾水库，起源于铜锣湾水库，经过太和镇头陂村、沙

亭岗、谢家庄，穿过广从公路，沿钟落潭镇竹料片白沙村、乌溪村、罗村、大岗

岭，然后汇入良田坑，最后流入流溪河。流域集水总面积为 41.21km2（包括铜

锣湾水库 6.5 km2），渠道全长 15.49km。 

气象气候 

白云区地处南亚热带，属典型的季风海洋性气候。由于背山面海，海洋性气

候特别显著，具有温暖多雨、光热充足、温差较小、夏季长、霜期短等气候特征。

冬夏季风的交替是广州季风气候突出的特征。冬季的偏北风因极地大陆气团向南

伸展而形成，干燥寒冷；夏季偏南风向因热带海洋气团向北扩张所形成，温暖潮

湿。夏季风转换为冬季风一般在 9 月份而冬季风转换为夏季风在 4 月份。 

白云区多年平均气温 21.8 ℃，多年平均最高气温 26.2℃，多年平均最低气

温 18.5℃。低温霜冻期出现的天数不多，无霜期平均 341 天。多年平均蒸发量

1640 毫米，年内分配不均，7～10 月蒸发量较大，12～4 月蒸发量较小。雨量充

沛，日照充足，多年平均降雨量 1650mm，变化范围在 1620～1680mm 之间，变

差系数为 0.21，多年平均河川径流量为 30.49 亿 m3。年内降雨分配不均，雨量

集中在 4～9 月，约占全年雨量的 80.3%，降雨强度大，易成洪涝灾害。10 月至

3 月雨量稀少，常出现春旱。 

 

2.2 建设项目概况 

广州白云山医药集团股份有限公司白云山制药总厂位于广州市白云区云祥

路 88 号，中心点地理坐标为北纬 23°12′21.1″，东经 113°19′2.07″。项

目总用地面积 * 平方米，总建筑面积*平方米。 

项目厂区主体建筑为 4 栋生产大楼（分别为第一制造部、第二制造部、第三制造

部），3 栋仓库，1 栋办公楼，2 栋招待所，1 栋职工食堂及锅炉房和辅助用房等。 



 

 7

2.3 原辅料及产品情况 

 

项目一的产品产量一览表 
序号 产品类型 名称 (片、粒、瓶、盒、支/a) 

1 口服液 6000 万支 

2 软胶囊 20000 万粒 

3 中药片剂 20 亿片 

4 中药胶囊 10 亿粒 

5 水丸剂 800 万瓶 

6 西药素片 4 亿片 

7 薄膜片 11 亿片 

主要原辅材料及能耗 

    项目一的原辅材料用量及来源表  

原辅材料名称 消耗量（t/a） 用于哪个工序 备注 

原料 

百炎净 7.384 

制粒、压片、包衣 

口服液、软胶囊、

固体制剂、硬胶囊 

乙酰螺旋霉素 61.444 

环丙沙星片 50.215 

一力咳特灵 468.861 

一力感冒清 177.23 

红霉素片 3.672 

化痰片 20.916 

肌苷片 69.538 

头孢克罗 2.029 

先锋四号胶囊 84.675 分装 

阿莫西林胶囊 214.15 分装 

珍珠胃安丸 9.341 制丸 

先锋六号胶囊 3.859 分装 

维生素 E 胶囊 3.692 软装 

月见草油 2.806 软装 

辅料 

淀粉 366.475 

制粒、干燥、整粒、

总混、压片 
口服液、软胶囊、

固体制剂、硬胶囊 
糊精 88 

白糖 94.357 



 

 8

低取代 39.054 

乳糖 22.425 

微粉硅胶 8.358 

硬镁 10.35 

羧甲基淀粉钠 20.182 

滑石粉 213.1 

 
 
 

2.4 生产工艺及产排污环节 

1、软胶囊生产工艺 

   软胶囊生产工艺流程图 

2、口服液生产工艺流程 



 

 9

   口服液生产工艺流程图 

3、固体制剂生产工艺 

 固体制剂生产工艺流程图 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.5、生产产污环节 

（1）废水 



 

 10

从“项目一”生产工艺流程图可知，该项目外排废水主要来源于各药物生产

车间，包括口服液、软胶囊车间、头孢类固体制剂车间、中西药综合制剂车间洗

涤、清洗设备、容器、用具、生产场地等用水，员工的生活污水、空调冷却水等。 

项目一各生产车间废水量及水质情况 
车间名称 污水来源 污水分类 污水量（m3/d） 特征污染物 

口服液、软胶囊车间 

生产过程 

卫生清洁 

车间清洗、卫生用

水 

31.5 

CODCr、氨氮、SS 
头孢类固体制剂车间 61.3 

中西药综合制剂车间 207 

外用药车间 8.25 

锅炉房 生产过程 锅炉排放水 0.3-0.5 pH、Ca2+、Mg2+ 

办公、后勤生活污水 办公、生活 普通生活污水 100 
CODCr、氨氮、SS 

厂内职工厨房 厨房 含油污水 45 

其他 
仓库、停车场、

绿化等 
普通生活用水 40.5 

CODCr、氨氮、SS、 

BOD5 

合计 494.05 / 

 项目一污染物排放负荷情况汇总 

污水分区 项目 pH SS CODcr BOD5 硫化物 石油类 氨氮 LAS 动植物油 

东区污水处

理站 

164.05m3/d 

进水浓度 6.90 190 810 410 0.08 0.9 6.5 2.0 2.6 

出水浓度 7.12 ≤40 ≤70 ≤20 0.05 ≤0.5 ≤2.0 ≤0.8 ≤1.0 

排放量 —— 1.64 2.87 0.82 0.002 0.02 0.082 0.033 0.041 

西区污水处

理站 

330m3/d 

进水浓度 7.1 180 330 180 0.09 0.9 8.5 2.5 2.1 

出水浓度 6.90 ≤40 ≤70 ≤20 ≤0.05 ≤0.50 ≤2.2 ≤0.9 ≤1.3 

排放量 —— 3.30 5.78 1.65 0.004 0.04 0.18 0.074 0.11 



 

 11

 

项目一水平衡图（t/d） 

（2）废气 

项目一大气污染源主要来自于燃油锅炉燃烧废气，各车间药粉配制、混合过

程产生的微量药物、辅料粉尘，厨房油烟废气，酒精储罐大呼吸废气、污水处理

站臭气。 

① 锅炉燃油燃烧废气 

项目一将燃煤锅炉改造为燃柴油锅炉，其使用含硫量小于0.3%的轻质柴油，

废气引至 45 米高空排放，并高出烟囱周围半径 30 米内最高建筑物 3 米。 

②粉尘废气 

各车间药粉配制及混合过程中有药物、辅料粉尘产生，这部分粉尘废气经过

除尘系统处理后排出车间外，除尘效率达到 99.99%，由于产生量较小，达到广

东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第一时段一级标准。 

③厨房油烟废气 

食堂厨房作业产生的油烟废气经集气罩收集后，经过运水烟罩处理后由 1



 

 12

台离心风机引至楼顶经 15m 高烟囱引至高空排放，经处理后油烟排放浓度可以

达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）的要求（≤2.0 mg/m3）。 

④酒精储罐大呼吸废气 

项目一设有酒精库，位于厂区西南面，项目一酒精乙醇在储运过程中，由于

存在各种损耗而形成污染源，主要为装罐损耗（大呼吸蒸发损耗），二是静止存

储损耗（小呼吸蒸发损耗），三是装桶时的蒸发损耗。由于储罐密闭性较好，室

内温度比较稳定，受大气环境稳定影响较小，挥发出的乙醇气体的量较少浓度较

淡，对外环境无明显影响。 

⑤污水处理站臭气 

项目一污水处理站设在用地地块的西南面，污水处理站运行时会产生恶臭气

体，成分主要为 NH3、H2S 和臭气浓度。本项目污水的产生量较少，污水水质简

单，类比其他同类型项目的污水处理站的废气情况，各处理单元的排污系数一般

可通过单位时间内单位面积散发量表征，其恶臭产污系数详见下表。 

恶臭产污系数 
构筑物名称 H2S（mg/s.m2） NH3（mg/s.m2） 

粗格栅、进水泵房、细格栅、曝气沉砂池 1.39×10-3 0.03 

厌氧反应池 1.20×10-3 0.02 

贮泥池、污泥料仓、污泥浓缩脱水机房 7.12×10-3 0.10 

污泥干化车间 5.17×10-3 1.5×10-3 

项目一污水处理站的恶臭源强如下所示： 

 项目一污水站恶臭源强 

污染源 构筑物名称 面积（m2） 
H2S 产生量 

(kg/h) 

NH3 产生量

(kg/h) 

污水处理站 

生产废水调节池 57.6 0.00017 0.0002 

厌氧池 190 0.00037 0.00046 

好氧池 126 0.00025 0.00033 

沉淀池 84 0.00018 0.00024 

接触氧化池 144 0.00030 0.00036 

二级沉淀池 75 0.00012 0.00023 

污泥干化池 15 0.00008 0.00015 

合计 0.00147 0.00197 

本项目污水处理站产生的臭气甚微，可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93A）一级标准，通过种植绿化，可有效吸附臭气，对外环境无明显

影响。 



 

 13

（3）噪声 

原有项目一噪声来源主要主要来自空压机、各类水泵、冷冻机组、冷却塔、

通排风机等辅助设备的噪声。 

主要噪声源的噪声值 
序号 名称 噪声值 dB（A） 

1 空压机 80-90 
2 各类水泵 70-80 
3 冷冻机组 85-90 
4 冷却塔 60-70 
5 通排风机 75-80 

（4）固废 

“项目一”产生的固废及其处置方式详见表。 

  “项目一”“三废”排放汇总表 

项

目 
排放源 
名称 

污染物 
污染物产生情况 

处理方法 
污染物排放情况 

处理前浓

度 
排放量 处理后浓度 排放量 

废

水 

东 区 污 水

处理站 
164.05m3/d 

CODcr 
SS 
氨氮 

石油类 
动植物

油 
硫化物 

LAS 

350mg/L 
190mg/L 
6.5mg/L 
0.9mg/L 
2.6mg/L 

0.08mg/L 
2.0mg/L 

14.35t/a 
7.79t/a 

0.267t/a 
0.04t/a 
0.11t/a 

0.003t/a 
0.08t/a 

经“集水池+一级

复合生化接触池

+二级复合接触

池+三级复合生

化池+四级复合

接触池+五级复

合生化接触池+
六级复合生化接

触池“处理 

70mg/L 
40mg/L 
2.0mg/L 
0.5mg/L 
1.0mg/L 
0.05mg/L 
0.8mg/L 

2.87t/a  
1.64t/a 

0.082t/a 
0.02t/a 

0.041t/a 
0.002t/a 
0.082t/a 

西区污水

处理站 
330m3/d 

CODcr 
SS 
氨氮 

石油类 
动植物

油 
硫化物 

LAS 

330mg/L 
180mg/L 
6.5mg/L 
0.9mg/L 
2.6mg/L 

0.08mg/L 
2.0mg/L 

27.23t/a  
14.85t/a 
0.54t/a 

0.074t/a 
0.21t/a 

0.066t/a 
0.165t/a 

经“格栅+调节池

+一级接触氧化

池+二级接触氧

化池+沉淀池+沙
漏池”处理 

40mg/L 
70mg/L 
2.2mg/L 
0.5mg/L 
1.3mg/L 
0.05mg/L 
0.9mg/L 

3.30t/a 
5.78t/a 
0.18t/a 
0.04t/a 
0.11t/a 

0.004t/a 
0.074t/a 

废

气 

粉针车间 粉尘 / / 高效过滤器 11.86mg/m3 0.001t/a 

锅炉尾气 

SO2 84.84t/a 
引至 45 米高的排

气筒排放 

6.04t/a 

NOx 49.38t/a 39.18t/a 

烟尘 10.63t/a 1.12t/a 

厨房油烟

废气 
油烟废

气 
0.0936t/a 经运水烟罩处理 0.012t/a 

污水处理

站臭气 

H2S 0.006t/a 
无组织排放 

0.006t/a 

NH3 0.008t/a 0.008t/a 

固

体

废

危险废物 
药物危险

品 
10.5t/a 

交由广州绿由工

业弃置废物回收

处理有限公司回

0 



 

 14

物 收处理。 

一般工业

固废 

废包装

材料 
250t/a 

包装废料中的纸

类可回收利用，原

料桶（罐）则交由

原料供应商进行

回收利用。 

0 

污水处

理站污

泥 
8t/a 

交由广州绿由工

业弃置废物回收

处理有限公司回

收处理。 

0 

员工 
生活垃

圾 
213.5t/a 

由环卫部门统一

清运卫生填埋处

理 
0 

噪

声 

冷却塔、锅

炉、污水处

理站风机

房等 

噪声 60-85dB（A） 
合理布局，远离边

界、绿化隔音、封

闭隔声、减振处理 

昼间小于 55 dB（A） 
夜间小于 45dB（A） 

2.6 历史土壤和地下水环境监测信息 

2018 年土壤监测报告： 



 

 15



 

 16



 

 17



 

 18



 

 19



 

 20



 

 21



 

 22



 

 23



 

 24



 

 25



 

 26



 

 27



 

 28



 

 29



 

 30



 

 31



 

 32



 

 33



 

 34



 

 35



 

 36



 

 37



 

 38



 

 39



 

 40



 

 41



 

 42



 

 43



 

 44



 

 45



 

 46



 

 47



 

 48



 

 49



 

 50



 